
5 شنبه 7 خرداد 1401
 شماره  8506

 بازار فروش سؤالات امتحانات نهایی داغ است. حالا از هر 
طرف، خبرهایی درباره فروش سؤال در کانال های تلگرامی 
و صفحه های اینستاگرامی، قیمت های میلیونی  فروش 
این سؤالات و پخش بروشورهای تبلیغاتی در مکان های 
عمومی منتشر می شود. دانش آموزان به ویژه آنها که در پایه 
دوازدهم  هستند و مشغول امتحانات نهایی، ماجراهای 
عجیبی را از فروش سؤالات امتحانی روایت می کنند. یکی 
از آنها می گوید: »تنها یک ساعت در نمایشگاه کتاب بودم، 
2نفر به من بروشورهایی دادند که در آن اطلاعاتی درباره 
فروش سؤالات نهایی و حتی کنکور بود. وقتی به آنها 
گفتم: از کجا معلوم که اینها درست است؟ جواب دادند: 
سؤالات نهایی را به قیمت ارزان می دهیم، اگر درست بود، 
سؤالات کنکور را بگیر.« به گفته این دانش آموز، این افراد 
پس از شناسایی دانش آموزان، خیلی آرام با آنها صحبت 
می کنند و شماره تلفن و اطلاعات دیگر می دهند. فروش 
سؤالات پایه دوازدهم که جزو امتحانات نهایی است، 
در سال های گذشته هم رخ داده و کلاه بر سر خیلی ها 
گذاشته است. یکی از آنها سال گذشته، بین 4تا 6میلیون 

تومان سؤالات دوازدهم را خریده؛ درحالی که هیچ کدام از 
آنها درست نبوده است. به گفته این دانش آموز، به دلیل 
خلاف بودن این کار، حتی نمی توان از متخلفان در جایی 

شکایت کرد و حتی مستنداتی علیه آنها وجود ندارد.

ماجرای فروش سؤالات امتحان نهایی چیست؟
کارشناسان آموزشی می گویند از زمانی که تأثیر معدل 
کلاس دوازدهم بر پذیرش در کنکور بالا رفت، بازار فروش 
این سؤالات هم گرم تر شد. تا پیش از این، سهم معدل 
در کنکور 40درصد بود و حالا گفته می شود برای سال 
1402به 60درصد می رسد. روز گذشته خبرگزاری فارس 
در گزارشی با اشاره به تبلیغات برای فروش سؤالات امتحانی 
نوشت: »در این تبلیغات که چند روز قبل از امتحان نهایی 
به صورت گسترده در کانال  ها و گروه ها پخش می شود، 
اعلام می کنند که سؤالات امتحانات نهایی به صورت رایگان 
در کانال ویژه ای بارگذاری می شود؛ البته یک شرط هم 
مطرح می شود مبنی بر اینکه فالوئر افزایش پیدا کند. برای 
تقلب کردن، باید اول وسایل تقلب را خرید. بعد باید این 

وسایل را جاساز کرد که آن هم خیلی دردسر دارد، تازه اگر 
این کارها هم انجام شد، باید بتوانند مراقبان و دوربین های 
امتحانی را فریب دهند تا متوجه تقلب آنها نشوند.« ماجرا 
اما به اینجا محدود نمی شود. محسن زارعی، رئیس مرکز 
سنجش و پایش کیفیت آموزشی در همین زمینه اعلام 
کرده که برای رصد این کانال ها برایشان پول هم واریز شده 
تا درستی سؤالات سنجیده شود. اما ساعت 6:30صبح یک 
فایل رمزگذاری شده فرستادند و گفتند تا یک ساعت دیگر 
رمز فرستاده می شود؛ درحالی که رمز اشتباه بوده است. او 
تأکید کرده که تمام سؤالاتی که فروخته می شود، اشتباه 
است و سؤالات به هیچ وجه لو نمی رود. چهارم خرداد هم 
دبیر کمیسیون آموزش دیده بان شفافیت و عدالت آموزش 
و پرورش گفته بود که برخی کانال ها مدعی انتشار سؤالات 
امتحانی در ساعت 6:30صبح هستند. به گفته او، سؤالات 
دومین امتحان نهایی هم 20دقیقه بعد از آزمون منتشر 
شد. هامون سبطی، یکی از راهکارهای کاهش تقلب را 
تحلیلی کردن سؤالات اعلام می کند. حالا در آشفته بازار 
فروش سؤالات امتحانات، رامین پاشایی، معاون اجتماعی 

تقلب برای تقلب
 آخرین خبرها از به جریان افتادن شبکه های سازمان یافته مجازی برای فروش سؤالات

در امتحانات نهایی و کنکور، حکایت دارد

 ایران جزو کشورهای ضعیف  
در مالیات دخانیات 

 طبق آخرین گزارش سازمان بهداشت جهانی، ایران با نرخ متوسط 
15.5درصد مالیات بر دخانیات، به عنوان یکی از ضعیف ترین 
کشورهای منطقه رتبه بندی شده است. محمد رضا مسجدی، 
دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات کشور با بیان این مطلب 
در نشست خبری، از روند افزایشی مصرف قلیان و جمعیت 
14درصدی مصرف کننده سیگار در کشور خبر داد و گفت: 
»14.1درصد از جمعیت بالای 1۸سال کشور دخانیات مصرف 
می کنند که از این تعداد 25.۸۸درصد مردان و 4.44درصد زنان 
هستند.« به گفته مسجدی، مصرف سیگار از سال ۹5 تا 1400 در 
بین گروه سنی )بالای 1۸سال( در زنان 17.2درصد و در مردان 
0.54درصد کاهش داشته و به طور کلی 7.44درصد کاهش داشته 
اما مصرف قلیان از سال ۹0 تا 1400 در افراد بالای 1۸سال، در زنان 
57.6درصد و مردان 17.۸درصد افزایش داشته و حدود 2۸درصد 
افزایش در گروه سنی بالای 1۸سال گزارش شده است. او با بیان 
اینکه سالانه بیش از 60هزار نفر در ایران، بر اثر مصرف دخانیات 
جان خود را از دست می دهند که اگر روند افزایش مصرف سیگار 
کنترل نشود، میزان مرگ  در ایران در 10سال آینده به 200هزار 
نفر در سال خواهد رسید، تأکید می کند: »بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته و در حال توسعه ازجمله کشورهای همسایه نظیر 
ترکیه و پاکستان و کشورهای حاشیه خلیج فارس با افزایش 
مالیات بر دخانیات تا ۸0درصد قیمت خرده فروشی، باعث کاهش 
مصرف محصولات دخانی، افزایش درآمد دولت و کاهش قابل 
توجه مرگ و بار بیماری های ناشی از آن شده اند، اما طبق آخرین 
گزارش سازمان بهداشت جهانی، ایران با نرخ متوسط 15.5درصد 
مالیات، به عنوان یکی از ضعیف ترین کشورهای منطقه رتبه بندی 
شده است.« به گفته دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات، مقایسه 
ایران با سایر کشورهای منطقه در زمینه اجرای راهبردهای کلیدی 
کاهش تقاضای مصرف دخانیات نشان می دهد که به رغم اقدامات 
قابل توجه در کشور در حیطه های مذکور، کشور در حوزه مالیات 
بر دخانیات قرمز است: »از دولت و مجلس تقاضا داریم برابر ماده۸ 
قانون جامع کنترل دخانیات، نسبت به پیشنهاد کمیسیون تلفیق 
که 56درصد نمایندگان به آن رأی دادند، مجددا تجدیدنظر کنند.«  
این مسئول با اشاره به اجرای طرح پاد در شهر ورامین و بررسی 
آن در محلات، بیان می کند:  »در 51محله از این شهر درمجموع 
126واحد دخانی وجود دارد که شامل 46قلیان  سرا، 37دکه و 
کیوسک مطبوعاتی و 43فروشگاه عرضه دخانیات است. همچنین 
در 51محله شهرستان ورامین، ۹.10درصد مرکز غیرمجاز عرضه 
دخانیات وجود دارد و 24.6درصد از مراکز هم تغییر کاربری دادند 
و تعداد این مراکز طی 2سال فعالیت در محلات شهرستان، کاهش 
یافته است. اعداد و ارقام مقدماتی به دست آمده در شهرستان 
رباط کریم حاکی از این است که 26.۸درصد دختران و 27.2پسران 

تجربه مصرف مواد دخانی داشتند.« 

بهرام دارایی 
رئیس سازمان غذا و دارو

در بحث ارز ترجیحی، یارانه ها، انحصار 
و... حتما ممکن است مفسده ایجاد 
شود و در حوزه های دارو، غذا، 
تجهیزات پزشکی و... هم این اتفاقات 
رخ داده است. گزارش تخلفات ارزی و 
گرانفروشی دارو به قوه قضاییه اعلام 
شده و امیدوارم جریمه های متخلفان 
آنقدر بازدارنده باشند تا دیگر کسی 
طرف سودجویی از دارو و غذای مردم 

نیاید. / ایسنا 

غلامحسین محسنی اژه ای 
رئیس دستگاه قوه قضاییه

»رفتار پسندیده در زندان«، »نداشتن 
سابقه« و »اطمینان یافتن مسئولان 
امر از نبود ارتکاب جرم توسط محکوم« 
3 شاخصه مهم برای قراردادن اسامی 
زندانیان در فهرست عفوهای مناسبتی 
است و مسئولان امر باید از نبود ارتکاب 
جرم از سوی محکومان برای قراردادن 
اسامی زندانیان در فهرست عفوهای 

مناسبتی دقت کنند.

تومان بودجه از صندوق ذخیره ارزی 
با موافقت مقام معظم رهبری، 
برای تامین دارو و تجهیزات پزشکی 
برداشت می شود و به گفته وزیر 
بهداشت با تولیدکنندگان دارو و 
تجهیزات پزشکی اتمام حجت خواهد 
شد که اگر کیفیت نباشد حمایتی هم 

انجام نخواهد شد.

روزانه در تهران اهدا می شود، اما 
نیاز پایتخت حدود 1500واحد خون 
است. مصرف و تقاضای خون از 
30درصد  بیمارستان ها  سوی 
افزایش یافته چراکه تهران به دلیل 
جمعیت بالا، استقرار بیشترین 
مراکز درمانی و بیمارستانی و اعزام 
برخی ازبیماران برای ادامه درمان و 
اعمال جراحی به تهران دارای شرایط 

خاص است.
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نقل قول 

عدد خبر

و فرهنگی پلیس فتا، از تشکیل 50کارگروه ویژه در پلیس سلامت
فتا برای برخورد با فروشندگان سؤالات امتحانات نهایی 
در فضای مجازی خبر می دهد: »در این رابطه 2متهم در 
روزهای گذشته شناسایی و دستگیر شده اند و در تحقیقات 
مشخص شد مدرک تحصیلی آنها زیردیپلم است.« به گفته 

او، بیش از ۹۸درصد این تبلیغات دروغ است.

سؤالات 10تا 20میلیون تومانی!
محمدرضا نیک نژاد، دبیر آموزش و پرورش و کارشناس 
آموزشی است. او به همشهری می گوید در سال های 
گذشته، هر سال نزدیک امتحانات بازار فروش سؤال ها 
داغ می شود و برخی از دانش آموزان اقدام به خرید سؤالات 
می کنند. به گفته او، تعدادی از این دانش آموزان در پروسه 
خرید سؤالات، متضرر می شوند؛ چون بعدا معلوم می شود 
که سؤالات اشتباه بوده و پول شان را از دست داده اند و 
برخی هم بعد از امتحان می گویند که سؤالات همان بوده 
است و خیلی هم ذوق می کنند. نیک نژاد می گوید فروش 
این سؤالات قیمت های میلیونی دارد و با توجه به اهمیت 
درس ها، به 10تا 20میلیون تومان هم می رسد. بالاخره 
برخی از این فروشندگان سؤال ها، برای جلب اعتماد، 
قیمت هایشان را بالا اعلام می کنند؛ سؤال های ارزان، 
شک برانگیز است. این کارشناس آموزشی در سال های 
تدریسش، از دانش آموزان بسیاری درباره راه های تقلب 
در امتحانات و خرید سؤال ها، شنیده و می گوید که برخی 
از دانش آموزان سر جلسه امتحان از دوربین های جاسوسی 
و خبرنگاری که روی خودکار یا عینک و... قرار می گیرد، 
استفاده می کنند. اینها احتمالا با گروه هایی در ارتباط 
هستند که از همان جلسه امتحان، سؤال ها را می فرستند و 
گروه خارج از جلسه، اقدام به فروش یا انتشار آنها می کنند. 
به گفته او، سال هاست دانش آموزان سراغ فروشندگان 
سؤالات می روند و از سال گذشته هم تعداد این اتفاقات 
بسیار زیاد شده است. او می گوید: »آموزش و پرورش 10، 
15سال است که درگیر این ماجراهاست و تنها به فروش 
سؤالات امتحان نهایی محدود نمی شود، سؤالات کنکور هم 
فروخته می شود؛ هر چند که برخی از آنها شیادی است، اما 
بخشی هم درست است.« به گفته نیک نژاد، برخی از سؤالات 
دانش آموزان کلاس دوازدهم، نهایی و برخی داخلی است؛ 
قیمت فروش این سؤال ها با هم متفاوت است و با توجه به 
اهمیت درس امتحانی، قیمت تعیین می شود. براساس 
اعلام این کارشناس آموزشی، در سیستم آموزشی کشور، 
نمره و معدل برای دانش آموز بسیار مهم است و حالا چند 
سالی است که نمره های سال دوازدهم، در کنکور تأثیرگذار 
است؛ این موضوع حساسیت دانش آموزان را بیشتر می کند 
و بازار فروش سؤال ها را داغ. زمانی که تقاضا بالا می رود 
عرضه هم افزایش پیدا می کند. البته ساختار امتحان نهایی 
به شکلی است که کمتر ممکن است فروش سؤالات رخ 
دهد. به گفته کارشناسان، فضای مجازی پر از کلاهبردار 
است و سیستم آموزشی نظارت و فناوری چندان دقیقی 

برای رصد و برخورد با این افراد ندارد.
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